CÂMARA MUNICIPAL DE TACAIMBO

ê-r. 7r.n rro.á.4r"rl B*,
TACAIMBÓ PERNAMBUCO

MOÇÂO Df, APLAUSOS N'003/2025.

Autor: VeÍeador proponente Eduardo da Silva Pereira

Assunto: Moção de Aplausos a Srf KARLA Tercza ü Silva Soares

O presidente desta casa o Sr. Eduardo da Silva Pereira, no uso de suas atribuições que lhes são

conferidas no Artigo 51, do Regimento Intemo, vem à presença de V. Exa.' REQUERER depois

de ouvido o soberano Plenário, que seja enviado uma MOÇÃO DE APLAUSOS a Srf KARLA

Tereza da Silva Soares.

Karla Tereza da silva Soares, nasceu em Brejo da Madre de Deus, mas apaixonada por

Tacaimbó, onde cresceu com destaque e protagonismo. Filha de Josefa Tereza e Adelson Luiz,

Irmã de: Mayara, Luiz Carlos, Adelson e Micael, mãe de Sophia Larah.

Honra suas raízes humildes, de pais agricultores com pouca escolaridade, mas com caráter e

valores inegociáveis que a ensinaram desde cedo a não negociar palavra e caráter, honrar de

onde venho com sabedoria e alegria, afinal, foi da agricultura que chegou ate aqui, seus pais a

ensinaram que a força da terra vem com ensinamentos e propósitos, que desistir nunca será o

caminho.

Ao longo de oito anos de experiência como servidora pública na secretaria de

Assistência social, desempeúou funções estrategicas e de grande impacto, atuando como

coordenadora do cRAS, coordenadora dos Serviços de convivência para Idosos e

Adolescentes, Assistente Social do CRAS, alem de ter presidido o Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente, sempÍe com zelo e compromisso em favor das famílias

e da comunidade.

Sua atuação sempre esteve voltada à transformação social e à promoção da cidadania,

desenvolvendo projetos e iniciativas para ampliar o acesso à informação, fortalecer vinculos

comuniüírios e incentivar o protagonismo feminino e juvenil. Desde a infância, cultivou o

compromisso com ações sociais que impactam diretamente a vida da população, demonstrando

sensibilidade e engajamento genuíno em causas coletivas.

Em t !G

nua PêdÍo d. Góêt, 12 - Clntto _ ê_Ín.il ouvidoí.et ..imbo.pG.l4'br_ CrP'i 5514O'OOO - ct.pJ

DÉÍ

cÂMARA MUNTcTPAL DE TAcATMBó

C-r. 7*;ro á .4r*; Bo""nu

rar:a.tvtgÓ PERNAMBTICO

Tambem se destacou na área do desenvolvimento econômico, como Agente de

Desenvolvimento na Sala do Empreendedor, onde idealizou e coordenou importantes ações

voltadas ao foÍalecimento da economia local e à inclusão social. Entre suas realizações,

destacam-se as três edições da Corrida de Empreendedores, o São João dos Empreendedores, a

idealização da Feira da Mulher, além de sua atuação como empreendedora, palestrante e grande

incentivadora da valorização do potencial feminino.

EXPOSIÇÀO DE MOTIVOS

Diante de tamanha contribuição à Câmara Municipal de Tacaimbó, no uso de suas

atribuições legais, manifesta votos de aplausos e recoúecimento a esta notável jovem mulher

Karla Tereza da Silva Soares, pela sua relevante trajetória profissional e social, que com

competência, sensibilidade e espírito de liderança, tem deixado um legado de transformação

social, fortalecimento comunitário, compromisso com o desenvolvimento humano e econômico

do nosso município, e inspiração para as novas gerações.

Tacaimbó - PE, em 03 de setembro de 2025

EDUARDO DA SILVA PEREIRA

PRESIDENTE

N D E ÍÀC ÂIMBÔ
NANI

Em

Ru. PêdÍo dê Gó.t, 12 - cêntto -.fi.i| ouvidori.@t .aimbo.pc.lê3.b.- cêp.: 551/uxn0 - c P J 12'661 518/ü)O1-s5